Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

564

1185, juliol, 15
Berenguer de Millà cedeix els seus béns d’Àger i Cogul a Ramon Balloví 

i a Bernat Fauleta en penyora de seixanta sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 113, Car. 1929.
 B.  Cartulari, doc. 302, f. 135v-136r.
 C.  Resumen, ap., doc. 57.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Berengarius de Milla, mito in pinnus omnem hono-
rem et omnes meos redditus et omne meum censum quod habeo 
uel habere debeo in Cocul et in terminos eius et in Agger et in 
terminos eius ad Raimundum Balloui et ad Bernardum Fauleta per 
sexsaginta solidos denariorum, Iaccensium uel Barchinonensium 
uel melioris monete que currat in nostra patria. In tali uidelicet 
conuenientia, quod preterito isto natale Domni primo, ad aliud 
natale Domni quod ueniat postea, si Berengarius de Milla reddi-
derit iamdicto Raimundo Balloui et ad Bernardum Fauleta sexsa-
ginta solidos denariorum predicte monete, recuperet Berengarium 
suum pinnus; et, si ad natale Domni iamdictum non reddiderit 
Berengarius de Millam ad Raimundum Ballouim et ad Bernardum 
Fauleta prenotatos solidos, non recuperet suum pinnus donec ad 
aliud natale quod reddat solidos prenotatos; et ita eat hoc pinnus 
atque conuenientia de natale Domni ad [nat]alem.1 Et, si fortasse 
interim Beregarius obierit sinne pinnoris istius recupera[ci]one1 et 
Aggerensis abbas eodem modo atque conuenientia uoluerit perso-
luere sepedictos denarios, Raimundus Balloui et Bernardus Fauleta 
reddant prenotatum pinnus ad Aggerensem abbatem.
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Factum est hoc idus iulii dominice incarnacionis anno 
CºLXXXºVº post millesimum.

Sig+num Berengarii de Milla, qui hanc cartam mandaui 
scripbi testibusque firmari rogaui. Sig+num Raimundi, Aggerensis 
abbatis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Bernardi, prioris de 
Momachastre. Sig+num Arnalli, capellani de Lordam. Sig+num 
Ioannis de Tolom. Sig+num Raimundi de Iuarz. Sig+num Petri de 
Comdor. Sig+num Raimundi Rog. Sig+num Bernardi, fratri eorum. 
Hii sunt testes uisores et firmatores.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque Si+gnum posuit 
die et anno prefixo.

1. El pergamí està lleugerament raspat en diversos punts.

565

1185, juliol, 17
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a l’església de Santa Maria 

d’Alaó les esglésies d’Andaní, amb reserva del domini i jurisdicció 
sobre aquestes i, a més a més, d’altres drets específics.

 A’.  APA, Car. 959. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N.
 B.  Resumen, doc. 370.

In nomine Domni. Notum sit cunctis, presentibus atque fu-
turis, qualiter ego, Raimundus, Aggerensis ecclesie abbas, consilio 
et uoluntate nostre congregacionis1 damus domno Deo et beate 
Marie Alaonis et Kalamerie? et uobis, Petro Alaonensi abbati, et 
monachis eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, ipsas ecclesias 
de Andaní cum omnibus suis pertinenciis in perpetuum. Tali uero 
condicione damus uobis prephatis et successoribus uestris predictas 
ecclesias, ut habeatis eas per nos et per successores nostros, saluo 
iure Aggerensis ecclesie quod nos ibi retinemus, cenas uidelicet et 
questias atque iusticias et omnia iura nostra et dominium, sicut 
in omnibus aliis ecclesiis nostris habemus. Et monachusne?2 siue 
clericusne?, quem uos et successores uestri ibi miseritis, sit nobis 
et sucessoribus nostris obediens in omnibus et per omnia sicut 
alii clerici nostri qui ecclesias tenent per nos. Ita tamen, ut nos et 
successores nostri simus uobis et uestris adiutores et defensores de 
predictis ecclesiis et omnibus suis rebus, et faciamus eas uobis et 
uestris tenere et habere ut predictum est secundum nostrum posse.
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Facta carta ista XVI kalendas augusti anno domnice incar-
nacionis M Cº LXXXº Vº.

Sign+um Raimundi,2 Aggerensis ecclesie abbatis. Sig+num 
Arnaldi, predicte ecclesie sacriste. Sig+num Arnaldi, capellani de 
Couedet et de Lordano. Sig+num Raimundi de Iuarz. Sign+um 
Spagnolli. Sig+num Petri de Solanellis. Nos, qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et propriis manibus firmauimus 
testibusque firmare precipimus. Sig+num Petri de Ager. Sig+num 
Raimundi, capellani de Alferraz. Sig+num Petri Iusti. Sig+num 
Petri Allebert. Huius rei testes sunt.

Bernardus de Petra, sancte Marie de Kalameria prior, a su-
pradictis auctoribus rogatus scripsit hanc3 cartam et hoc signum 
+ fecit.

1. e afegida a la interlínia.  2. Les dues paraules acaben amb una n 
amb un punt a sota ¿abreviatura o bé obliteració?  2. Subscripció quirogràfica?  
3. Hi ha una c obliterada mitjançant una ratlla vertical entre la a i la n.

566

1185, novembre, 14. Albelda
Dulcis, comtessa vídua d’Urgell, i el seu fill, Ermengol [VIII], donen a 

Sant Pere d’Àger un alou a Albesa per compliment de la voluntat 
d’Ermengol VII.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 1231, Car. 527. Còpia segle XIII in.
 C.  Resumen, doc. 371.

Cunctis legentibus atque audientibus pateat qualiter ego, Dulcia, 
Dei gratia Vrgelle comitissa, et Ermengaudus, dilectus filius meus 
Vrgelle comes, bono animo et gratuita uoluntate pro redempcione 
anime domni comitis, qui est condus, cui sit requies, et nostra 
damus, tradimus, liberamus atque in perpetuum concedimus domno 
Deo et almum virginis Marie et Aggerensis ecclesia beati Petri 
et canonicis ibi Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, 
unam pariliatam de alaude intus terminis de Albella, in locum 
qui uocitant Cinosello. Que affrontat ex una parte in uia publica 
qua pergit apud Ylerda, de alia parte in termino de Almanara, de 
III in alaude de Petri Exemum, de IIII uero parte in ipsa bassa. 
Quantum inter istas affrontaciones ambiunt atque concludunt, sic 
damus et concedimus uobis et successoribus uestris et Raimundus, 
abbas eiusdem loci, unam pariliatam obtimam alaudii francham et 
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ingenuam et ab omni seruitute remotam et sine uynculo nullius 
hominis ad omnes uoluntates uestras faciendas in perpetuum. Et 
de nostro dominio in uestro tradimus et potestate iure hereditario. 
Hoc donum facimus ex precepto domni comitis Vrgelle cari nostri, 
cui sit requies, qui ad extremum uyte sue iussit dare et deliberare 
prefatum locum, et proinde conuenimus uobis esse garantes. Si 
quis hanc cartam infringerit, in duplo componat.

Facta huius carta donacionis XVIIIº kalendas decembris anno 
dominice incarnacionis MºCº LXXXºVº.

Sig+num Domne Dulcie, Vrgelle comitisse. Sig+num Ermen-
gaudi, eius filii Vrgelle comitis. Sig+num Berengarii de Ganalor. 
Sig+num Frontini. Sig+num Turres. Sig+num Guillelmo, baiulo 
nostro de Albella. Sig+num Petri Exemum. Sig+num Enneg Sancii. 
Testes sunt isti. Sig+num Domne Marchesie, filie comitisse.

Ego, Petrus, notarius domne Dulcie, Vrgelle comitisse, ex 
precepto suo hanc cartam scripsi et hoc Sig+num feci apud Al-
bella.

567

1186, gener, 26
Guillem de Meià torna a Sant Pere d’Àger els delmes de la dominicatura 

del vescomte a Castelló. Com a contraprestació Sant Pere d’Àger 
honrarà el seu aniversari.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 181, Car. 658.
 B.  APA, Car. 788. Còpia coetània.
 [C].  Cartulari, doc. 11, f. 5r.ª
 D.  Resumen, doc. 368.

Sciant omnes qui hanc scripturam audituri sunt uel lecturi 
qualiter ego, Guillelmus de Midiano, dono, reddo hac diffinio domno 
Deo et ecclesie sancti Petri Aggerensi omnem meum decimum 
quod ego habeo et habere debeo de ipsa dominicatura uicecomi-
tis, que est in ipso castro de Castellone et in suis terminis, per 
fidem sine nullo malo ingenio absque ulla reseruacione per secula 
cuncta. Hoc autem difinio et reddo in manu Raimundi, abbatis, 
quomodo superius scriptum est pro redemcione anime mee hac 
patris et matris mee et parentum meorum. Tali conuentu, ut in 
ecclesia sancti Petri Aggerensi faciant aniuersarium annuatim pro 
redemcionem animarum nostrarum sicut unum ex fratribus ipsius 
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loci. Et ego, Guillelmus de Midiano, accipio in guarda et in baiulia 
omnem honorem ecclesie sancti Petri Aggerensi et cannonicis cum 
omnibus rebus suis, quod hodie habent aut in antea habuerint, ut 
defendam et custodiam contra cunctos homines et feminas secun-
dum meum posse per fidem rectam sine ullo malo ingenio. 

Actum est hoc VII kalendas febroarii anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº Vº.

Sig+num Guillelmi de Midiano, qui hoc laudo et confirmo. 
Sig+num Berengarii de Vidues. Sig+num Guillelmi de Vedrenna. 
Sig+num Arnalli de Auelanas. Sig+num A[rnalli] de Bellomonte. 
Sig+num Arnalli de Tolo. Sig+num Petri de Midiano.

Gyllelmus, presbiter, rogatus scripsit1 et hoc sig+num imposuit 
die et anno quo supra.

a. Vid. la introducció.

1. sprissit.

568

1186, març, 3
Arnau de Conques i la seva dona, Dulcis, tornen a Sant Pere d’Àger els 

delmes de la dominicatura del vescomte a Castelló i a Ivars.
 A.  APA, Car. 1011.
 [B].  CARTULARI, doc. 10, f. 4v.ª
 C.  Resumen, doc. 369.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Arnallus de Chocas, et uxor mea, Dolza, damus, et 
reddimus hac diffinimus bono corde et uoluntate spontanea domno 
Deo et ecclesie sancti Petri de Agger in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum illum decimum de dominicatura uiceco-
mitis, quod nos accipimus uel accipere solemus in Castellione et in 
Iuarz. Hoc autem facimus pro redemptione animarum nostrarum 
tali uidelicet ratione quod, si aliquis senioribus prefatorum castro-
rum prenominatum decimum per directum recuperare possuerit a 
iamdicto abbate et cannonicis, ego, Arnallus de Cochas, et Dulzia 
prelibatum decimum recuperemus in pace nos et nostros. 

Actum est V nonas marci dominice incarnacionis anno 
MºCºLXXXºVº.
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Sig+num Arnalli de Cochas. Sig+num Dulcie. Sig+num Arnalli, 
filii eorum. Nos, qui hanc cartam donationis uel diffinicionis man-
dauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Bernardi 
de Cass. Sig+num Ameli. Sig+num Bernardi de Scio.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

a. Vid. la introducció.

569

1186, juny, 27
Ramon de Rubió dóna a Sant Pere d’Àger un caputmansum a Que-

ralt.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 94, Car. 1941.
 B.  Resumen, ap., doc. 58.

Cunctis pateat presentibus atque futuris quod ego, Raimundus 
de Rubio, pro me et omnibus meis omnipotenti Deo et ecclesie 
beati Petri de Ager hac domno abbati eiusdem ecclesie omnibusque 
fratribus ibi seruientibus quendam hominem, nomine Bernard de 
Bordel, dimito ac dono cum suo capudmansso atque omnibus suis 
pertinenciis. Ac ipse homo est in uilla de Cheralt et illius capud-
manssum. Atque annuatim facere debet pernam quandam cum pane 
et uino atque annona et questia ac cum plurimis aliis obsequiis. 
Et pater meus mihi relinquid predictum hominem liberum et fran-
chum ad faciendum uoluntatem meam. Et, sicuti ego habeo uel 
habere debeo hoc prescriptum, ita dono et trado Deo et ecclesie 
sancti Petri de Agger et, ut est suprascriptum, nunc et semper et 
per secula cuncta maneat hoc quomodo est prescriptum. 

Actum est hoc V kalendarum iulii anno ab incarnacione1 
Domni Mº Cº LXXXº VI.

Sig+num Raimundi, qui hoc iussit scripbere testibusque firmare 
rogauit. Sig+num Petri de Rubio. Sig+num Bernardi. Sig+num Be-
regarii. Qui hoc firmauerunt. Sig+num Bernardi Amilg. Sig+num 
Petri de Castello. Sig+num Raimundi Amilg. Isti sunt testes.

Sacerdos Geraldus + hoc scripsit.